

Referat

Møde:	Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg
Tid:	Onsdag d. 21. marts 2018 kl. 8.30-11.00
Sted:	Boulevarden 13, 9000 Aalborg, mødelokale 2
Deltagere:	Leif Serup, Peter Møller Rasmussen, Lone Becker, Hanne Madsen, Bente Graversen, Haukur Thorsteinsson, Peter Hvid Paulsen, Maria Thorsager
Afbud:	

1. Velkommen til det nye FU Sundhed

KDK udpegede repræsentanter til administrative fora på deres møde d. 2. marts 2018. På mødet udpegede KDK de 4 direktører, som var indstillet af klyngerne til FU Sundhed. Herudover besluttede KDK på mødet: *"Aalborg Kommune skal også kan være repræsenteret i Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg. Direktørdækning/betjeningen af de politiske repræsentanter i SKU og PPU varetages som hidtil af de direktører i FU, der har politisk repræsentation i de to organer"*. Aalborg Kommune har på den baggrund efterfølgende udpeget Bente Graversen til FU Sundhed.

Per Møller fra Hjørring er valgt som kommunal næstformand i Sundhedskoordinationsudvalget og dermed vil Leif Serup (Hjørring) varetage rollen som formand for formand for FU Sundhed.

Vedhæftet er til orientering den nyeste version af Kommissorium og forretningsorden for FU Sundhed. **Se bilag 1.** Notatet er godkendt af FU Sundhed i 2017 og er efterfølgende tilpasset ift. den nye repræsentation i FU Sundhed.

Indstilling: Det indstilles, at det vedlagte Kommissorium og forretningsorden for FU Sundhed drøftes.

Referat: *Forretningsordenen for Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg tilpasses, så det fremgår, at forretningsudvalget er beslutningsdygtigt og møder afholdes, når 3 ud af 4 klynger er repræsenteret. Med denne bemærkning blev kommissorium og forretningsorden godkendt.*

Det blev derudover som kommentar til KDK referat fra mødet d. 2. marts 2018 bemærket, at det ikke hidtil har været sådan, at direktørbetjeningen af SKU og PPU kun sker af de direktører, som har politisk repræsentation i de to udvalg (hidtil har alle 4 medlemmer af Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg – uafhængigt af politisk repræsentation – betjent SKU, mens to direktører har betjent PPU). I denne periode vil SKU blive betjent af de direktører, som har politikere i udvalget (jævnfør KDK beslutningen af 2. marts 2018).

2. Administrativ betjening af udpegede politikere

Der er lavet en oversigt over politiske fora på sundhedsområdet, udpegede politikere hertil og det er noteret, hvilken direktør, som betjener politikerne i det pågældende udvalg. **Se bilag 2.**

Det afgående FU Sundhed har drøftet, hvorvidt der i kommende periode skal tilknyttes fire direktører til Sundhedskoordinationsudvalget og har bedt det nye FU Sundhed om at tage stilling hertil.

Indstilling: Det indstilles, at vedlagte oversigt tages til efterretning.

Referat: Det blev besluttet, at Bente Graversen betjener politikerne i Praksisplanudvalget sammen med Hanne Madsen og Peter Møller Rasmussen med henblik på at sikre kontinuitet (Bente Graversen deltog også i sidste valgperiode i betjeningen af PPU).

3. Udpegning af kommunale repræsentanter til FU Telecare Nord

Hidtil har det været FU Sundhed, som også har repræsenteret de nordjyske kommuner i FU Telecare Nord (KOL og Hjerte). Det afgående FU Sundhed har ønsket, at det nye FU Sundhed skal beslutte, hvem der skal sidde i FU Telecare Nord i den kommende periode.

Det skal i denne forbindelse bemærkes, at direktør Anne Krøjer fra Vesthimmerland fremadrettet er udpeget som nordjysk repræsentant i den nationale styregruppe for Telecare Nord.

Indstilling: Det indstilles, at FU Sundhed drøfter, hvordan den administrative repræsentation i FU Telecare Nord skal være fremadrettet.

Referat: De kommunale repræsentanter i TeleCare Nord Forretningsudvalget bliver fremadrettet Anne Krøjer (Vesthimmerland), Jan Nielsen (Aalborg) og Hanne Madsen (Jammerbugt). Da der ikke længere er fuldstændigt overlap mellem TeleCare Nord FU og Sundhedsdirektørernes FU, kan TeleCare Nord-møderne fremadrettet afholdes uafhængigt af møder i Sundhedsdirektørernes FU.

4. Planlægning af Sundhedspolitisk Dialogforum d. 13. april 2018 (orientering)

Den 13. april 2018 afholdes første Sundhedspolitisk Dialogforum i denne valgperiode. Der er udarbejdet program for dagen, som er vedhæftet til orientering. **Se bilag 3.**

Oprindeligt var det planen, at arrangementet skulle afholdes i Gigantium. Men da det ikke var muligt at booke et lokale her, afholdes arrangementet i stedet for på Aalborg Stadion, hvor der tidligere er gode erfaringer med mødeafholdelse.

Indstilling: Orientering bedes taget til efterretning.

Referat: Der var ønsker til mindre justeringer i programmet, og oplægsholdere til de introducerende oplæg blev drøftet. Programmet tilpasses og udsendes ultimo marts/primus april. Derudover foretages afsluttende afklaringer ift. dagens afholdelse med Per Møller, som er ordstyrer på dagen. Det blev derudover besluttet, at de administrative principper for udvikling af ny sundhedsaftale, som er godkendt af de kommunale sundhedsdirektører, præsenteres af Leif Serup i forbindelse med introduktionen til udvikling af ny sundhedsaftale på Sundhedspolitisk Dialogforum. Der var ingen bemærkninger til indholdet af Jakob Kjellbergs oplæg på dagen.

5. Sundhedsaftalen 2019-2023 (udarbejdelse af kommunale principper for aftalen)

På det kommunale formøde inden DAS d. 2. marts 2018 blev de kommunale principper for udarbejdelse af ny sundhedsaftale drøftet. Der var få kommentarer til principperne og sekretariatet har efterfølgende tilpasset notatet (se bilag 4).

Indstilling: De indstilles, at FU Sundhed tager de tilpassede principper til efterretning samt drøfter nærmere, hvordan principperne ønskes anvendt i den forestående revisionsproces af Sundhedsaftalen.

Referat: De administrative principper for udvikling af ny sundhedsaftale blev behandlet i ovenstående punkt. Principperne skal anses som et "mandatpapir" i udviklingen af den kommende sundhedsaftale.

Involveringen af KKR Nordjylland i udviklingen af den kommende sundhedsaftale blev drøftet. Der var opbakning til at den kommende sundhedsaftale sættes på KKR-dagsordenen til efteråret 2018 samt først i 2019. KKR-sekretariatet sørger for at booke Per Møller til disse møder, hvis det ønskes at han deltager.

6. Telecare Nord (KOL) – Uddybende drøftelse vedr. budget 2019

På DAS møde d. 2. marts 2018 var der lagt budget for Telecare Nord 2019 frem til godkendelse. Der opstod imidlertid en del spørgsmål til budgettet, som ikke umiddelbart kunne afklares på mødet og på den baggrund er Tina Heide og Kuno Kudajewski fra Telecare Nord sekretariatet inviteret med til dette møde i FU Sundhed for at forklare budgettet mere i detaljer (**se bilag 5 og 6**).

Indstilling: Budget 2019 for Telecare Nord bedes drøftet forud for senere drøftelse i FU Telecare Nord og efterfølgende godkendelse i DAS i maj 2018.

Referat: Tina Heide og Kuno Kudajewski deltog i behandlingen af punktet og redegjorde for TeleCare Nord KOL-budgettet for 2019. Det blev bl.a. bemærket, at en af grundene til at holde driftsudgifter og engangsomkostninger adskilt i budgettet er, at engangsomkostningerne forventes finansieret af opsavede midler og dermed ikke er omfattet af finansieringsfordelingen mellem region og kommuner. Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg havde forståelse for dette hensyn, men ønskede samtidig et samlet overblik over budget 2019 og så vidt muligt også 2020 og 2021 for at få et samlet overblik over, hvordan engangsomkostninger og driftsbudget forventes at udvikle sig over denne periode. TeleCare Nord-sekretariatet laver en sådan samlet løsning. Næste behandling af budgettet sker i regi af FU Telecare Nord, hvorefter DAS skal behandle budgettet på møde d. 25. maj 2018.

7. Hjerte (opskalering af patientantal)

På DAS møde d. 2. marts 2018 blev Telecare Hjerte drøftet. Der er et ønske om at få en DAS godkendelse af opskalering af patientantallet og dermed en forlængelse af projektperioden (**se bilag 7**). Baggrunden for ønsket er, at antallet af hjertesvigtspatienter med telemedicin er relativt lille. Derfor er det svært at opnå erfaringer med opgaven i ordinær drift. Dette kan imødekommes ved, i projektets sidste fase, at øge antallet af patienter, der får tilbuddet. Det er foreslået, at der åbnes for inklusion af op imod 300 samtidige brugere under forudsætning af, at driften af tilbuddet til hjertepatienter forlænges ud over projektperioden, som afsluttes 31. november 2018.

På DAS mødet kom det frem, at ikke alle kommuner ønsker at fortsætte med projektet og det skal på den baggrund afklares, hvorvidt det er en mulighed, at kun enkelte af regionens 11 kommuner kører videre med projektet. Tina Heide og Kuno Kudajewski deltager under behandlingen af punktet for at give deres vurdering af sagen.

En indstilling/anbefaling fra FU Sundhed fremsendes efter mødet til den samlede sundhedsdirektørkreds med henblik på stillingtagen via mailrunde, da der er behov for en snarlig afklaring.

Indstilling: Det bedes drøftet, hvorvidt det er mulighed, at kun en del af regionens kommuner siger ja til en opskalering af patientantallet i Telecare Hjerte (og dermed en videreførelse af projektperioden) og om en videreførelse i en del af kommunerne kan anbefales.

Referat: Tina Heide og Kuno Kudajewski deltog i behandlingen af punktet og indledte med at slå fast, at det er muligt med en differentieret model, hvor kun nogle kommuner fortsætter og evt. opskalerer patientantallet i TeleCare Nord hjertesvigt. Hospitalerne har dog brug for, at mindst halvdelen af regionens borgere er omfattet, for at tilbuddet meningsfuldt kan fortsættes. Tina og Kuno gjorde opmærksom på, at løftet i patientantallet kan finansieres inden for det eksisterende budget (dog med opmærksomhed på kommunal meraktivitet). På den baggrund blev det besluttet, at de 11 kommuner per mail høres hvilken af følgende tre modeller de ønsker at tilslutte sig:

1. Ønsker ikke at videreføre TeleCare Nord Hjertesvigt efter projektperiodens udløb.
2. Ønsker at forlænge projektperioden for TeleCare Nord Hjertesvigt og medvirke i opskalering af patientantallet til samlet set op til 300 patienter.
3. Ønsker at forlænge projektperioden for TeleCare Nord Hjertesvigt, men ønsker ikke at medvirke i opskaleringen af patientantallet.

Det fælleskommunale Sundhedssekretariat udarbejder en mail og udsender til sundhedsdirektørkredsen med svarfrist senest 6. april 2018.

8. Afholdelse af fælles møde mellem Fælles FU og Svend Særkjær

Som opfølgning på Svend Særkjærs drøftelser med kommunaldirektørkredsen d. 12. januar 2018 har Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg udtrykt ønske om at invitere Svend Særkjær til et kommende møde i Fælles FU med henblik på at drøfte samarbejdet på sundhedsområdet og overordnede tanker om særligt oplagte emner at samarbejde om i den kommende periode. Tommy Christiansen ønsker også at deltage i mødet.

Indstilling: Der ønskes en drøftelse af ønsker til drøftelser på det foreslåede møder, længde samt overvejelser ift. timingen af mødet.

Referat: Det blev besluttet at mødet med Svend Særkjær med fordel kan vente til efter det kommende møde i Kontaktudvalget, hvor sagen vedr. IV-antibiotikabehandling i kommunalt regi behandles.

Vedrørende Kontaktudvalgets behandling af IV-sagen er der politisk ønske om, at to sundhedsdirektører deltager for ved behov at kunne uddybe den kommunale vinkel på sagen. Leif Serup og Hanne Madsen deltager derfor på Kontaktudvalgets møde (det afklares, hvorvidt Leif og Hanne ligeledes skal deltage på det kommunale formøde).

Det fælleskommunale Sundhedssekretariat udarbejder derudover et notat om den kommunale vinkel på sagen om IV-antibiotikabehandling i kommunalt regi. Udkastet til notatet sendes i mailhøring hos Forretningsudvalget og efter godkendelse bruges notatet som en del af baggrundsmaterialet til sagens behandling i kontaktudvalget. Efter mødet i Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg har kommunaldirektør Tommy Christiansen givet udtryk for at notatet med fordel kan sendes til alle medlemmer af Kontaktudvalget med henblik på at skabe et ensartet informationsgrundlag inden mødet i Kontaktudvalget.

9. Orientering fra KKR sekretariatet

A. Oplæg til kommunale (del)mål på sundhedsområdet

Den 2. marts 2018 har Lise Holten fra KL udsendt oplæg om kommunale /del) mål på sundhedsområdet til kommentering (**se bilag 8**).

KL's Sundhedsstrategiske Gruppe har tidligere igangsat et arbejde med at udarbejde forslag til fælleskommunale (del)mål med afsæt i de nationale mål på sundhedsområdet for i højere grad at gøre de nationale mål operationelle og relevante for kommunerne.

Målene skal drøftes på det kommende møde i gruppen den 19. april 2018 og forud for denne drøftelse er der mulighed for indsendelse af kommentarer til Lise Holten. Frist for indsendelse af bemærkninger er den 4. april 2018.

B. Sundhedsstrategisk Gruppe

Haukur Thorsteinsson vil fortælle om arbejdet i Sundhedsstrategisk Gruppe, som er nedsat af KL og hvor FU Sundhed deltager. Mødeplan for året kan ses herunder (videopkobling er muligt):

- Torsdag den 19. april 2018 fra kl. 13-16
- Torsdag den 23. august 2018, fra kl. 13 – 16 (frokost kl. 12.30)
- Torsdag den 22. november 2018, fra kl. 13 – 16 (frokost kl. 12.30)

Referat: Vedrørende udviklingen af kommunale mål på sundhedsområdet blev det bemærket, at det er nødvendigt at få afklaret, hvad de kommunale mål skal bruges til. Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg mener, at de kommunale mål mest hensigtsmæssigt bør anvendes som input til ændring/supplering af de eksisterende nationale mål og ikke som internt kommunale mål. Derudover blev det bemærket, at de foreslåede mål ikke tydeligt nok tager højde for den demografiske udvikling, som udfordrer kommunerne.

Mødeplanen for Sundhedsstrategisk Gruppe blev taget til efterretning og alle medlemmer af Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg deltager i det omfang, det er muligt.

Afslutningsvis blev det drøftet, om der er behov for deltagelse fra SOSU-Nord på det kommunale DAS-formøde 25. maj. Det blev besluttet, at der i stedet er behov for et kommunalt udarbejdet oplæg (Haukur Thorsteinsson er tovholder på dette).

10. Mødeplan for 2018 (FU Sundhed, Fælles FU og evt. Telecare Nord)

Der ønskes en drøftelse af mødeplan for FU Sundhed 2018 (placering af møderne og antal af møder. Sekretariatet medbringer forslag til en mødeplan, som drøftelsen kan tage udgangspunkt i.

Referat: Mødeplanen i Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg efter sommerferien 2018 ser ud til at være på plads. I forhold til mødeplan inden sommerferien blev det besluttet, at der ikke holdes et møde i april; i stedet arbejdes der med møder den 25. maj kl. 10-12 (umiddelbart inden kommunalt DAS-formøde) samt den 22. juni kl. 9-11.

11. Eventuelt

Udpegning af ny formand for kommunal gruppe vedr. revision af sundhedsaftalen

Der er udpeget en kommunal gruppe til at varetage det praktiske arbejde ift. revision af sundhedsaftalen. I gruppen sidder:

- Vibeke Olesen (Aalborg) (formand)
- Inge Kjær (Rebild)
- Fie Christiansen (Hjørring)
- Torben Kielgast (Thisted)

Da Vibeke Olesen har valgt at gå på efterløn og har sidste arbejdsdag om kort tid, skal der udpeges en ny kommunal formand for gruppen. Herudover kan det orienteres, at Torben Kielgast har fået nyt job og dermed forventes også snart udskiftning i gruppen for klynge Vest.

Medlemmerne af gruppen indstiller til FU Sundhed, at den nye kommunale formand bliver Inge Kjær Andersen.

Indstilling: Det indstilles, at FU Sundhed udpeger ny kommunal formand for arbejdsgruppen.

Referat: *Inge Kjær blev godkendt som ny formand for den kommunale gruppe vedrørende udvikling af ny sundhedsaftale.*